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INTISARI 

Perancangan pabrik dimethyl ether dengan bahan baku methanol dengan 

alumina sebagai katalis. Dimethyl ether merupakan senyawa kimia yang tidak 

beracun, sehingga saat ini digunakan sebagai aerosol propellant oleh industri  

kosmetik  dan  kesehatan, sebagai pengganti CFC propellant. Pabrik ini 

direncanakan beroperasi selama 330 hari/tahun dan di bangun pada tahun 2022 

di lokasi Bontang, Kalimantan Timur. Dengan mempertimbangkan kebutuhan 

dalam negeri dan untuk mengurangi ketergantungan impor, maka pabrik ini 

direncanakan beroperasi dengan kapasitas 20.000 ton/tahun.  

Pabrik ini menggunakan reaktor FBR (Fixbed Reactor). Reaksi berlangsung 

pada fase gas yang reaksinya berjalan pada tekanan 14.5 atm dan suhu 250°C. 

Selanjutnya dilakukan pemurnian hingga diperoleh kemurnian produk Dimethyl 

ether 99,95%. Untuk menunjang proses produksi, maka didirikan unit utilitas 

yang meliputi: (1) unit pengadaan dan pengolahan air sebesar 666,691 kg/jam 

(2) pengadaan steam (3) pengadaan listrik sebesar 483 kW (4) bahan bakar 

sebesar 1324,88194  kg/jam). (5) unit penyedia udara tekan sebesar 50 m
3
/tahun. 

Pabrik juga dilengkapi laboratorium untuk menjaga mutu dan kualitas produk 

agar sesuai dengan spesifikasi yang diinginkan.  

Dari hasil keuntungan, Return On Investment (ROI) sebelum pajak sebesar 

85,97% dan setelah pajak sebesar 42,98%. Pay Out Time (POT) sebelum pajak 

sebesar 1,04 tahun dan setelah pajak sebesar 1,89 tahun. Break Even Point 

(BEP) sebesar 25,93%. Shut Down Point (SDP) sebesar 13,79%. Discounted 

Cash Flow (DCF) sebesar 31,48%. Dari data analisis kelayakan diatas, maka 

dapat disimpulkan bahwa pabrik Dimethyl Ether ini menguntungkan dan layak 

untuk didirikan.  
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ABSTRAK 

Chemical plant design dymethyl ether from methanol with alumina as 

catalist. Dymethyl ether is not a poisonous compound, cosmetic company and 

medical company use it as aerosol propellant as subtitute for CFC propellant. 

This plant is planed to operate for 330 days/year and will be build on 2022 in 

Bontang, East Kalimantan. By considering the need of DME in indonesia and to 

decrease the dependence of import, so this plant were planed to operated with 

capacity 20.000 ton/year.  

This plant uses FBR reactor (fixbed reactor). The reaction occurs in the gas 

state which running on pressure 14.5 atm and temperature 250°C. Then DME is 

purified until we got the purification of product Dymethyl ether 99,95%. To 

support the production process so it’s need’s to builds unit utility which 

includes: (1) water purifier and water supply unit 666,691 kg/hour (2) steam 

supplier (3) electricity supplier 483 kW (4) gas supplier 1324,88194  kg/hour). 

(5) air pressure supplier 50 m
3
/year. This plant is equipped with laboratory to 

maintain grade and quality of product in order to fit it with the spesification you 

want. 

From the income, Return On Investment (ROI) before tax is 85,97% after 

tax is 42,98%. Pay Out Time (POT) before tax is 1,04 year and after tax is 1,89 

year. Break Even Point (BEP) is 25,93%. Shut Down Point (SDP) is 13,79%. 

And Discounted Cash Flow (DCF) is 31,48%. From the analysis data, so we can 

make a conclusion this Dymethyl Ether plant is profitable and worthy to build. 
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MOTTO 

 

 

“Allah meninggikan orang-orang yang beriman diantara kamu dan orang-orang 

yang diberi ilmu pengetahuan beberapa derajat” 

(Q.S. Al-Mujadalah: 11) 

“Cahaya indah karna adanya gelap, kebersamaan indah karna adanya kesepian, 

maka nikmatilah hidupmu jangan sampai kau memimpikan keindahannya saat kau 

mati” 

“Hidup penuh akan menuntunmu ke dalam kesesatan, dan hidup tanpa ambisi akan 

menuntunmu ke dalam kemalasan” 

(M. Fahrizal Al Faris) 

“ Rezeki tidak hanya harta benda dan kekayaan, namun kesehatan dan teman 

yang bawel mengingatkan skripsi adalah bentuk lain dari rezeki” 

(Alfian Achmad Choiron) 

“Kesehatan adalah dasar dan langkah awal menuju kesuksesan maka jagalah 

selalu kesehatanmu” 

(Wahyu Nugroho) 

“Love other as you Love YourSelf” 

(Estes) 
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